Pondok Pesantren Mambaul Ulum Bata-Bata adalah salah satu dari beberapa pondok pesantren yang ada di kabupaten Pamekasan yang terletak di Dusun Bata-Bata, Desa Panaan, Kecamatan Palengaan, Kabupaten Pamekasan. Didirikan oleh RKH. Abd Majid bin Abd. Hamid bin Itsbat pada tahun 1943M / 1363 H yang sekaligus menjadi pengasuhnya (1943 M - 1957 M). Setelah beliau wafat (6 Syawal 1364 H/ 1957 M ), kepemimpinan dilanjutkan oleh tiga pengasuh berikutnya, yaitu; RKH. Abd Qadir bin Abd. Majid, (1959M yang kepemimpinannya tidak berlangsung lama karena pada tahun itu juga beliau wafat), RKH.